
put
Prop. n. 3180/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 619 DEL 09/06/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: MOSTRA  "IDOLI  BUGIARDI"  –  AFFUDAMENTO  STAMPA  E 
PUBBLICAZIONE GUIDA EDITIO MINUS E EDITIO MAIUS (VOLUMI I E II 
DELLA COLLANA ANTIQUARIUM ARBORENSE) - CIG Z412093DBF. RE-
IMPEGNO SOMMA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali n. 1407 del 02/11/2017 si stabiliva di indire una 
procedura negoziata tramite M.E.P.A. di CONSIP SpA, con aggiudicazione secondo il criterio 
del prezzo più basso, per l’acquisizione della guida in due volumi (editio minus  e  editio 
maius) della Mostra “Idoli bugiardi”, Volumi I e II della Collana “Antiquarium Arborense” - 
CIG Z412093DBF.

Considerato che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali n. 1479 del 16/11/2017 si è preso atto delle risultanze della 
procedura  RdO  n.  1756500  effettuata  sul  M.E.P.A.  di  CONSIP  SpA  ad  oggetto 
“Pubblicazione volumi Collana ANTIQUARIUM ARBORENSE” e si è proceduto a:
– affidare alla Casa editrice Edizioni All’Insegna del Giglio S.A.S. (P.iva 01233800489), la 

progettazione e la  stampa della Guida della  Mostra “Idoli  bugiardi”  -  n.  100  editio 
minus e n. 100  editio maius - Volumi I e II della collana “Antiquarium Arborense”, a 
fronte del corrispettivo di € 4.800,00 oltre all’iva 4%;

– impegnare la somma di € 4.800,00 oltre all’iva 4%, pari a € 4.992,00 iva inclusa, in 
favore della Casa editrice Edizioni All'Insegna del Giglio S.A.S., con imputazione della 
spesa sul capitolo 3386 – imp. 1952/2017.

Constatato che per la stampa dei volumi la Casa editrice ha dovuto rispettare i tempi di 
trasmissione dei testi, nonché i tempi di correzione delle bozze da parte del direttore della 
Collana “Antiquarium Arborense”.

Dato atto che nel marzo 2018 la Casa editrice Edizioni All'Insegna del Giglio S.A.S. ha 
regolarmente stampato, pubblicato e fornito al Comune di Oristano le n. 100 copie del 
volume  editio minus intitolato “Vita d’un direttore di museo scritta da lui medesimo” (I 
Volume della Collana “Antiquarium Arborense”).

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che con determinazione del dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle  Risorse  n.  2778  del  29.11.2019  si  è  proceduto  a  liquidare  la  fattura  della  ditta 
Edizioni  All’Insegna del  Giglio  S.A.S. (P.iva 01233800489) n.  46/PA del  22.11.2019 di  € 
2.496,00 iva 4% inclusa, per la progettazione, la stampa e la pubblicazione del volume 
editio minus della Guida "relativa alla mostra “Idoli Bugiardi” (I volume).

Rilevato  che la Casa editrice All’Insegna del Giglio S.A.S. ha provveduto alla stampa e 
pubblicazione del volume “Carlo Alberto archeologo in Sardegna e gli idoli bugiardi - editio 
maius (II  Volume della Collana “Antiquarium Arborense”) non appena ricevuta la bozza 
tipografica/editoriale corretta da parte del direttore della stessa Collana.

Verificato  che  in  fase  di  riaccertamento  annuale  dei  residui  si  è  proceduto  d’ufficio 
all’eliminazione dal capitolo 3386 – imp. 1952/2017 della somma di € 2.496,00 relativa al 
corrispettivo  residuo  dovuto  alla  Casa  editrice  All’Insegna  del  Giglio  S.A.S.  a  fronte 
dell’impegno assunto con la succitata determinazione n. 1479/2017.

Visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020.

Dato atto che in ottemperanza alla  normativa sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  – 
Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, alla procedura 
di affidamento era stato attribuito il CIG Z412093DBF.

Accertato la  disponibilità  della  somma  di  €  2.496,00  sul  capitolo  3386  “Spese  per 
iniziative culturali presso l’Antiquarium Arborense, la Pinacoteca e altre iniziative diverse a 
½ e/c” del Bilancio 2020.

Atteso, pertanto, procedere a re-impegnare la somma di € 2.496,00 per far fronte alla 
spesa di stampa e pubblicazione del II volume della Collana “Antiquarium Arborense” in 
favore della Casa editrice Edizioni All'Insegna del Giglio S.A.S..

Visti:
– l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18.  Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  D.Lgs.  n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 183 del  T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
– l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– lo  Statuto  Comunale approvato  con deliberazione di  C.C.  n.  48/1992,  modificato  ed 

adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
– il  Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 

2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03.06.2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamati  la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il  
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
23.01.2020.

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n. 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante.

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  introdotto 
dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  e  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e 
contabile,  e  consideratosi  quindi  positivamente  e  formalmente  espressi  i  previsti  e 
obbligatori pareri a riguardo.

Valutato  che non sussistono situazioni  nemmeno potenziali di conflitto di interesse da 
parte del sottoscritto Dirigente competente e responsabile del procedimento.

Atteso  per  quanto  suesposto  procedere  all’impegno  di  €  2.496,00  sul  cap.  3386  del 
Bilancio  2020  in  favore  della  Casa  editrice  All’Insegna  del  Giglio  S.A.S.  a  fronte 
dell’impegno assunto con la succitata determinazione n. 1479/2017.

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

presente atto.

2) Di riconoscere che in fase di riaccertamento annuale dei residui si è proceduto d’ufficio 
all’eliminazione dal capitolo 3386 – imp. 1952/2017 della somma di € 2.496,00 relativa 
al  corrispettivo  residuo  dovuto  alla  Casa  editrice  All’Insegna  del  Giglio  S.A.S.  (P.iva 
01233800489)  a  fronte  dell’impegno  assunto  con  determinazione  del  Dirigente  del 
Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  n.  1479  del 
16/11/2017.

3) Di re-impegnare la somma di € 2.496,00 in favore della Casa editrice All’Insegna del 
Giglio S.A.S (P.iva 01233800489) quale corrispettivo residuo dovuto per la stampa e la 
pubblicazione della Guida della Mostra “Idoli  bugiardi” (editio minus e  editio maius), 
volumi I e II della Collana “ANTIQUARIUM ARBORENSE”, sul capitolo 3386 “Spese per 
iniziative  culturali  presso  l’Antiquarium  Arborense,  la  Pinacoteca  e  altre  iniziative 
diverse a ½ e/c” del Bilancio 2020.

4) Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 104 2020 3386 € 
2.496,0

0

U.1.04.03.
99

U.1.04.03.99.
999

5)  Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 2.496,00 2020 € 2.496,00

6) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

7) Di dare atto che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – 
Legge  13.08.2010,  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010,  alla 
procedura di affidamento era stato attribuito il CIG Z412093DBF.

8)  Di dare atto che la ditta affidataria aveva assolto agli oneri richiesti e previsti per legge.

9) Di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  espletare  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

10) Di  disporre  la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore  Programmazione e  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente  trasmissione  al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per i provvedimenti di 
competenza.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 14

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

